
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 185 del 14.04.2021 

Oggetto: GESTIONE AREE VERDI COMUNALI: INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU 

ALBERATE ED AREE VERDI CITTADINE CONSISTENTI IN POTATURE ED 

ABBATTIMENTO ALBERI. INVERNO 2020-21 - INTERVENTI 

SUPPLEMENTARI ED URGENTI IMPREVISTI. Smart CIG ZC63112F4D 

 

 
IL DIRIGENTE  

dei  Settori III - LL.PP. e IV – URBANISTICA 
ing. Maurizio Fasciolo 

 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 

settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali.  Individuazione Datore di lavoro;  

 il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione organigramma 
dell’Ente;  

 
PREMESSO: 

 che nell’autunno 2018 è stato avviato un programma di potature delle alberate cittadine con un primo 
lotto d’intervento riguardante i platani di viale Santuario (intervento in via di ultimazione); 

 che il programma, calibrato anche sulla base degli stanziamenti disponibili a Bilancio, è proseguito nella 
primavera e poi nell’autunno 2019 con le potature di viale Vicenza e di viale Padova, oltre ad altri 
interventi puntuali; 

 che nel corso dell’anno 2020 sono stati eseguiti interventi sistematici di abbattimento di esemplari 
arborei per i quali, a seguito di verifiche specialistiche, o di danneggiamenti evidenti a causa di eventi 
meteorologici, era stato rilevato uno stato di stabilità che costituiva potenziale pericolo per l’incolumità 
pubblica; 

 che con determinazione dirigenziale n. 743/2020 del 22.12.2020, a seguito dei risparmi derivanti sullo 
stanziamento di Bilancio per la generale manutenzione del verde per l’anno 2020, furono recuperate 
risorse che sono state dedicate: a) al proseguo del programma di potature, con un intervento che ha 
interessato circa n. 300 alberi di specie e altezze diverse (via Ariosto, via del Castagnone, viale Cellini,  e 
alcune piante isolate); b) ad abbattimenti di gruppi di alberature minori per un numero pari a 39 piante; 

 
DATO ATTO che a seguito di nuovo monitoraggio sulle alberature è stata rilevata la necessità di procedere 
con urgenza ad ulteriori potature ed abbattimenti, compreso quello di un esemplare di platano di grande 
altezza all’interno di Parco Trecate comportante una complessa e costosa operazione da effettuarsi con 
l’ausilio di un mezzo di sollevamento per lavori in quota; 



PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario 
Tecnico e P.O. del III Settore, dipendente di ruolo del Comune di Valenza, nominato  con la succitata 
determinazione dirigenziale n. 743/2020; 
 
VISTO  l’elaborato tecnico di stima redatto dai tecnici del Servizio LL.PP. e Patrimonio, che riporta le voci di 
computo metrico per le prestazioni richieste, agli atti del procedimento, da cui si desume che l’importo a 
base d’asta ammonta ad €  12.340,00, oltre oneri di sicurezza non soggetti al ribasso pari a € 80,00, oltre 
22% IVA, e dunque ad un importo lordo complessivo di spesa stimata per l’Amministrazione pari a lordi € 
12.420,00; 

PRESO ATTO che il RUP, in merito all’esecuzione degli ulteriori interventi in oggetto,  ha ritenuto 
efficace ed efficiente interpellare la ditta BOVONE GIANLUCA di Frugarolo (AL), – P.IVA 02132410065  
già affidataria degli analoghi interventi di cui alla succitata determinazione dirigenziale n. 
743/2020 poiché la medesima detiene già in essere ed in corso di validità apposita ordinanza 
viabile; 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” – 
cosiddetto Decreto Semplificazioni - che ha introdotto deroghe all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo 
inferiore a 75.000 euro;  
 
CONSIDERATO che l'importo degli interventi in oggetto, pur sommato a quello di cui alla succitata 
determinazione dirigenziale n. 743/2020, colloca l’affidamento nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario trovando pertanto applicazione il succitato art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/20; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

- oggetto dell’affidamento sono i lavori di manutenzione delle alberate cittadine di competenza 
comunale; 

- il fine dei lavori è garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
- il contratto sarà del tipo a corpo; 
-  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)   

della Legge 120/20 svolta mediante trattativa diretta sulla piattaforma digitale e telematica del 
Comune di Valenza con valutazione, da parte del RUP, della congruità del preventivo di spesa 
fornito dall’operatore economico; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo posto a base d’asta; 

 
TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre; 
 
DATO ATTO pertanto: 

 che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi – visto l’art. 1 
comma 2 della legge 120/2020 - in data 11.03.2021 il RUP ha indetto trattativa diretta, con un unico 
operatore, sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it (ns. Prot. n. 
2020/21248); 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta (ns. Prot. n. 2021/4982) il 
Codice identificativo n. 267; 



 che il soggetto interpellato è la ditta individuale BOVONE GIANLUCA di Frugarolo (AL), Via Papa Giovanni 
XXIII, n.32/A, P.IVA  02132410065 soggetto regolarmente registrato sulla piattaforma telematica web 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it; 

 che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta 
(16.03.2021), è stata registrata al Protocollo generale del Comune al n. 2021/5300 del 16.03.2021 ed è 
stata esaminata da parte del RUP in data 17.03.2021; 

 
DATO ATTO: 

 che l’esame, da parte del RUP, dei documenti presentati dal soggetto sunnominato (documenti 
amministrativi: DGUE, Dichiarazioni integrative) ha dato esito positivo; 

 che il RUP ha altresì verificato la regolarità contributiva della Ditta sopra citata acquisendo DURC in 
corso di validità dallo Sportello Unico Previdenziale (prot. INAIL_26908198), con scadenza 30.07.2021; 

 che l’offerta ammonta a netti € 10.815,80, compresi € 80,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA 22%, per una spesa complessiva lorda € 13.195,28 per effetto del ribasso del 13% 
offerto sull’importo posto a base d’asta; 

 che infine la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione, come attestato 
dal RUP; 

 
PRECISATO che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale 
con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e ad impegnare la somma 
suddetta; 
 
RICHIAMATE: 

 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, immediatamente eseguibile, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 - Approvazione";  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, immediatamente eseguibile, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione"; 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 

VISTI:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, nonché la Legge 120/2020; 

-  la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;  

- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 



VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, in corso di esecutività  – Adozione Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2021/2023; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – visto l’art. 1 comma 2 della legge 

120/2020 - e per i motivi indicati in premessa, l’intervento di ulteriori potature e abbattimenti su varie 
alberature di competenza comunale (Smart CIG  ZC63112F4D) alla ditta individuale BOVONE GIANLUCA 
di Frugarolo (AL), Via Papa Giovanni XXIII, n.32/A, P.IVA  02132410065 per l’importo netto di € 
10.815,80, compresi € 80,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, per una spesa 
complessiva lorda € 13.195,28; 

3. che il servizio finanziario, ai sensi dell’Art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla 
registrazione definitiva dell’impegno, necessario a copertura della spesa complessiva per l’affidamento 
in oggetto, pari ad € 13.195,28 sul bilancio di previsione 2021-2023 per la quota relativa alla 

competenza dell’anno 2021 nel modo seguente:  
Missione 

Programma 
Articolo 

Numero Id. 

 

Capitolo 

 

Descrizione 

numero 
impegno 

 

Importo 

9 
5 
1 

9051301 

10905301 MANUTENZIONE AREE VERDI 2021/742 € 13.195,28 

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 

S.m.i.) E all’art. 183 c. 8 del D.lgs. N. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 

Somma di € 13.195,28, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non 
Sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
Pubblica: 

 

mese totale 

1° semestre 2021 € 13.195,28 

 
5. di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs. 50/2016 e s.m.i.; 
6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217); 

7. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013;  

8. di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto 
segue: 

     – il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi;  



- le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicate nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione 
di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 

    –    il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 
di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto 
equivalente”. 

          
     Il Dirigente  

                                                                                                                                  Ing. Maurizio Fasciolo  
 
                                                                                                                         Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 185 del 14-04-2021 

Proposta determina n° 184/2021         

Oggetto: GESTIONE AREE VERDI COMUNALI: INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU 

ALBERATE ED AREE VERDI CITTADINE CONSISTENTI IN POTATURE ED 

ABBATTIMENTO ALBERI. INVERNO 2020-21 - INTERVENTI 

SUPPLEMENTARI ED URGENTI IMPREVISTI. Smart CIG ZC63112F4D 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 14-04-2021 

Per il Dirigente 

Il Funzionario Servizi Finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


